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บทที่ 7 ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป (ภ.ง.ด.51) 
 

 ภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป เปนการย่ืนแบบชําระภาษีลวงหนา (Advance tax payment) ย่ืนชําระตามแบบ ภ.ง.ด.51  

1. หลักเกณฑการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งป 

 “การเสียภาษีนิติบุคคลคร่ึงป” มาตรา 67 ทวิ ใหความหมายวา เพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษีกอนถึงกําหนดเวลา มาตรา 68 ใหบริษัท

หรือหางหุนสวนย่ืนรายการตามแบบท่ีอธิบดีกําหนดพรอมกับชําระภาษีตออําเภอ ณ ท่ีวาการอําเภอทองท่ี ภายในสองเดือนนับแตวันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบรนะยะเวลาบัญชี โดยแบงเปน 2 กลุม ดังน้ี 

 กลุมที่ 1 ไดแก บริษัท หรือ หางหุนสวนนิติบุคคลท่ัวไป มีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปจาก “ประมาณการกําไรสุทธิ” 

 กลุมที่ 2 ไดแก ธนาคาร สถาบันการเงิน บริษัทจดทะเบียนฯ และบริษัทท่ัวไปท่ีแสดงความจํานงขอเสียภาษีเงินไดคร่ึงปจาก “กําไรสุทธิจริงใน 

6 เดือนแรกของรอบบัญชี”  

 กําหนดการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือน นับจากวันสุดทายของรอบระยะเวลา 6 เดือนแรกของรอบบัญชี 

1.1 การเสียภาษีเงินไดครึ่งปจาก “ประมาณการกําไรสุทธิ” 

หลักเกณฑการจัดทํา “ประมาณการกําไรสุทธิ” 

 ข้ันตอนการจัดทํา “ประมาณการกําไรสุทธิ” มีดังน้ี 

(1) ศึกษาสภาพแวดลอมภายใน/ภายนอก ภาวะเศรษฐกิจไทย/โลก ศึกษาคูแขงขัน ประเมินโอกาสทางการตลาด ศึกษาขอมูลการขายใน

อดีต ฯลฯ 

(2) พยากรณยอดขาย และประมาณการตนทุนขาย และคาใชจายในการขาย/บริหาร ในชวง 4 เดือนสุดทายของรอบปบัญชี  

(3) จัดทํา “ประมาณการกําไรสุทธิสําหรับรอบบัญชี” โดยนํางบทดลองชวง 8 เดือนแรก มารวมกับ ประมาณการ 4 เดือนหลัง 

(4) นํากึ่งหน่ึงของประมาณการกําไรสุทธิ ไปย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือน นับจากวันสุดทายของรอบระยะเวลา 6 เดือน 

“เหตุอันสมควร” ตามมาตรา 67 ตรี 

 กรณีย่ืนชําระภาษี โดยแสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกินรอย 25 ของกําไรสุทธิ โดยไมมีเหตุอันสมควร บริษัทฯ ตองเสียเงินเพิ่ม

รอยละ 20 ของจํานวนภาษีท่ีตองเสียหรือท่ีชําระขาดไว ตามแตกรณี 

 เน่ืองจากกฎหมายไดใหอํานาจเจาพนักงานใชดุลยพินิจพิจารณา “เหตุอันสมควร” ในแตละกรณี จึงอาจเกิดการเบี่ยงเบนได ดังน้ัน 

กรมสรรพากรจึงวางบรรทัดฐานไวเปนเกณฑ ดังน้ี 

ก. หากย่ืน ภ.ง.ด.51 เสียภาษีไวไมนอยกวากึ่งหน่ึงของ ภ.ง.ด.50 ของรอบบัญชีกอน แมจะประมาณการกําไรขาดไปเกินกวา 25% ก็

ใหถือวา “มีเหตุอันสมควร” 

ข. กรมสรรพากรไดวางหลักเกณฑการพิจารณา “เหตุอันสมควร” เบื้องตนไวดังน้ี 

(1) กรณีเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการในรอบระยะเวลา 6 เดือนหลัง 

(2) กรณีย่ืนเพิ่มเติม เพื่อปรับปรุงรายไดเพิ่มข้ึน จากผลการตรวจสภาพกิจการ 

(3) กรณีขายสินทรัพย 

(4) กรณีอัตราดอกเบี้ยเงินกูตํ่าลง ทําใหคาใชจายดอกเบี้ยลดตํ่าลง 

(5) กรณีสงออกสินคาท่ีมีความไมแนนอน ท้ังปริมาณและราคาสินคา 

(6) กรณีการรับจางท่ีคาจางไมแนนอน 

(7) กรณีอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศมีความผันผวน 

 กรณีปรับปรุงเหตุอันสมควร สําหรับกิจการ BOI ซ่ึงประกอบกิจการท้ังไดรับยกเวนภาษีและไมไดรับยกเวนภาษี หากประมาณการกําไร

สุทธิรวมของท้ัง 2 ประเภทกิจการขาดไปไมเกินรอยละ 25 ของกําไรสุทธิรวม ใหถือวามีเหตุอันสมควร 

กรณีที่ไมตองยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีแรก หรือรอบระยะเวลาบัญชีสุดทายนอยกวา 12 เดือน ไดแกกรณีตอไปน้ี 

(1) กรณีจัดต้ังใหม เร่ิมจดทะเบียนจัดต้ังในปแรกโดยมีรอบบัญชีไมเต็ม 12 เดือน  

(2) กรณีเลิกกิจการ ซ่ึงมีรอบบัญชีสุดทายไมถึง 12 เดือน เชน เลิกกิจการ 

(3) กรณีเปล่ียนแปลงรอบบัญชี โดยไดรับอนุมัติใหเปล่ียนแปลงวันสุดทายของรอบบัญชี 

(4) กรณีควบกิจการ 

(5) กรณีท่ีรอบระยะเวลาบัญชีมากกวา 12 เดือน กรณีเลิกกิจการและอยูระหวางชําระบัญชี 
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วางแผนภาษี : การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 (จากประมาณการกําไรสุทธิ) 

 การลงโทษกรณีย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 โดยเสียภาษีไวขาด ไมไดลงโทษกรณีประมาณการรายไดหรือรายจายผิดพลาด ดังน้ันมีขอแนะนําใน

การย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 ดังน้ี 

(1) อาศัยสิทธิประโยชนตามคําส่ัง ป.50/2537 ท่ีวา “เสียภาษีคร่ึงป ไวไมตํ่ากวากึ่งหน่ึงของภาษีเงินไดนิติบุคคลปกอน” 

(2) กรณีคาดวาจะมีผลประกอบการปลายปเปน “ขาดทุนสุทธิ” ก็ไมตองกังวลกับผลการย่ืนแบบคร่ึงป เพราะไมมีโอกาสเสียเงินเพิ่มเลย 

(3) กรณีต้ังกิจการใหมหรือบริษัทท่ัวไป การย่ืนเสียภาษีคร่ึงปใหสูงกวากึ่งหน่ึงของภาษีท่ีประมาณการยอมปลอดภัยกวา 

ตัวอยางการเสียภาษีครึ่งปจาก “ประมาณการกําไรสุทธิ” 

บริษัท ก.อุตสาหกรรม จํากัด ประมาณการกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 25x2 เทากับ 100,000 บาท บริษัทฯ จะตองย่ืนแบบ

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประมาณการกําไรสุทธิ ดังน้ี 

  ประมาณการกําไรสุทธิป 25x2    100,000 บาท 

  กึ่งหน่ึงของประมาณการ       50,000 บาท 

  ดังน้ัน บริษัทฯ ตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 เสียภาษีเปนเงิน    

   อัตราภาษ ี 20%  (50,000 x 20%)    10,000 บาท   

 

 สมมติวา บริษัทฯ ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 25x2 มีกําไรสุทธิจริง 145,000 บาท 

  กําไรสุทธิตาม ภ.ง.ด.50     145,000 บาท 

  ประมาณการกําไรสุทธิ ภ.ง.ด.51    100,000 บาท 

  ประมาณการตํ่าไป        45,000 บาท 

  ประมาณการตํ่าไป (%)   45,000    x 100   31.03%  ของกําไรสุทธิตาม ภ.ง.ด.50 

      145,000 

 กรณีนี้ประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกินรอยละ 25 ตองคํานวณเงินเพิ่มตาม มาตรา 67 ตรี 

  กําไรสุทธิตาม ภ.ง.ด.50     145,000 บาท 

  กึ่งหน่ึงของประมาณการ       72,500 บาท 

   คิดเปนภาษี 20% ของ 72,500 (72,500 x 20%)    14,500 บาท   

   ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 ไว       10,000 บาท 

  เสียภาษีขาดไป  -          4,500 บาท 

  เงินเพิ่ม 20%   (4,500 x 20%)        900 บาท 

 

บริษัท ก.อุตสาหกรรม จํากัด ประมาณการกําไรสุทธิ สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 25x2 เทากับ 90,000 บาท บริษัทฯ จะตองย่ืนแบบเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากประมาณการกําไรสุทธิ ดงัน้ี 

  ประมาณการกําไรสุทธิป 25x2      90,000 บาท 

  กึ่งหน่ึงของประมาณการ       45,000 บาท 

  ดังน้ัน บริษัทฯ ตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 เสียภาษีเปนเงิน    

   อัตราภาษ ี 20%  (45,000 x 20%)     9,000 บาท   

 

 สมมติวา บริษัทฯ ย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 25x2 มีกําไรสุทธิจริง 95,000 บาท 

  กําไรสุทธิตาม ภ.ง.ด.50       95,000 บาท 

  ประมาณการกําไรสุทธิ ภ.ง.ด.51      90,000 บาท 

  ประมาณการตํ่าไป         5,000 บาท 

  ประมาณการตํ่าไป (%)   5,000    x 100       5.26%  ของกําไรสุทธิตาม ภ.ง.ด.50 

      95,000 

 กรณีนี้ไมตองชําระเงินเพิ่มตาม มาตรา 67 ตรี เนื่องจากประมาณการกําไรสุทธิขาดไปไมเกินรอยละ 25 
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1.2 การเสียภาษีเงินไดครึ่งปจาก “กําไรสุทธิจริง” 

ผูมีหนาที่เสียภาษี 

 กําหนดใหนิติบุคคล 4 กลุม มีหนาท่ีย่ืน ภ.ง.ด.51 จากกําไรสุทธิจริง ไดแก 

(1) ธนาคาร    

(2) สถาบันการเงิน    

(3) บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 

(4) บริษัท/หางหุนสวนนิติบุคคลท่ัวไป ซ่ึงไดรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมสรรพากร 

ขั้นตอนการยื่นคํารอง เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งปจากกําไรสุทธิจริง 

(1) ตองใหมีการสอบทานงบการเงินในรอบ 6 เดือนแรก โดยผูสอบบัญชี 

(2) ผูสอบบัญชีตองมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสอบบัญชี CPA License 

(3) บริษัทฯ ตองเปนผูย่ืนคํารองขอความเห็นชอบ “ผูสอบบัญชี” ตออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 90 วัน นับแตวันแรกของรอบบัญชี 

บทกําหนดโทษ กรณียื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ผิดพลาด 

 มาตรา 67 ตรี กรณีท่ีย่ืนรายการและชําระภาษีไวไมถูกตอง โดยไมมีเหตุอันสมควร ทําใหจํานวนภาษีท่ีตองชําระขาดไป ตองเสียเงินเพิ่ม

อีกรอยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีท่ีตองชําระของภาษีท่ีชําระขาด 

การวางแผนภาษี : การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 (กําไรสุทธิจริง) 

(1) ตองมีระบบบัญชีท่ีดี และมีการปดงบการเงินเปนรายเดือนหรือรายไตรมาศ เพื่อการบริหารอยูแลวเปนปกติธุระ 

(2) ตองเขาใจหลักเกณฑและเง่ือนไขของการคํานวณกําไรสุทธิ ตามประมวลรัษฎากร  

(3) ธุรกรรมของกิจการดังกลาวมีความผันผวนสูง ยากตอการคาดการณยอดขาย/รายไดในอนาคต เพราะมีปจจัยท่ีไมแนนอนเปนตัว

แปรอยูมาก เชน ธุรกิจรับเหมากอสรางท่ีตองประมูลงานกับสวนราชการ ธุรกิจท่ีตองพึ่งพิงปจจัยภายนอกประเทศเปนสวนใหญ 

ธุรกิจคาระหวางประเทศในสภาวะท่ีคาเงินไมมีเสถียรภาพ เปนตน  
 

2. การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ของ SMEs  

 เน่ืองจากกรมสรรพากรมีการลดและยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนชําระแลวไมเกิน 5 ลาน

บาท สําหรับกําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีหลังวันท่ี 1 มกราคม 2551 เปนตนมา ดังน้ี 

SMEs ทุนจดทะเบียนไมเกิน 5 ลานบาท และรายไดไมเกิน 30 ลานบาท 
ในอดีต 

(2551-2554) 
2555 2556 

 กําไรสุทธิ  0 – 150,000 ยกเวน ยกเวน ยกเวน 

 กําไรสุทธิ  150,001 – 1,000,000 15% 15% 15% 

 กําไรสุทธิ  1,000,001 – 4,000,000 25% 
23% 20% 

 กําไรสุทธิ  4,000,001 ข้ึนไป 30% 

 มีประเด็นวา บริษัท SMEs ดังกลาวตองคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปอยางไร  

ตัวอยาง การคํานวณภาษี กรณี SMEs มีประมาณการกําไรสุทธิ 5,000,000 บาท ตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร (ในชวงเวลาน้ัน) เปนดังน้ี 

  ประมาณการกําไรสุทธิท่ีตองเสียภาษีท้ังป    5,000,000 บาท 

  ก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสุทธิ    2,500,000 บาท 

  ภาษีท่ีคํานวณได         502,500 บาท 

 

 วิธีคํานวณภาษี (โดยใชฐานการคํานวณภาษีท่ีก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสุทธิ คือ 2,500,000 บาท) 

  ฐานภาษี    กําไรสุทธิ อัตราภาษี ภาษีที่คํานวณได 

  0 –   150,000   150,000    ยกเวน  0 

 150,001  – 1,000,000   850,000    15%      127,500 บาท 

 1,00,001 – 2,500,000          1,500,000    25%      375,000 บาท 

   รวมภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งปที่ตองชําระ       502,500 บาท 
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ประเด็นความเห็น “หลักเกณฑการคํานวณภาษีของกรมสรรพากร” 

(1) การคํานวณภาษีของ SMEs ตามอัตรากาวหนา ควรคํานวณจาก “ประมาณการกําไรสุทธิท้ังป” (5 ลานบาท) ไดเปนภาษีท่ี

ตองชําระเทาใด จึงคอยหาร 2 เปนภาษีท่ีตองชําระตามแบบ ภ.ง.ด.51 

(2) การคํานวณภาษีตามแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร ตามท่ีแสดงขางตนใชฐาน 2.5 ลานบาท จะทําใหภาษีท่ีชําระตามแบบ ภ.ง.ด.

51 ขาดไปเกิน 25% ของกําไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 เสมอ  

 

3. การยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม  

 ในทางปฏิบัติ มักมีประเด็นโตแยงกันอยูเสมอ ในการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม โดยอาจเปนการย่ืนแบบปรับปรุงความผิดพลาดเอง หรือ 

โดยถูกเจาพนักงานฯ แจงใหย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม เพื่อชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลเพิ่มเติมตามผลการตรวจสอบภาษี (ตามหนังสือเชิญพบหรือจาก

การตรวจปฏิบัติการ) 

3.1 กรณียื่นแบบ ภ.ง.ด.51 จากประมาณการกําไรสุทธิ ขาดไปเกินกวา 25% สรรพากรไดวางแนวปฏิบัติไว ดังน้ี 

 1. กรณีท่ีไดจัดทําประมาณการกําไรสุทธิเพื่อย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป ภ.ง.ด.51 ตามหลักเกณฑคําส่ังกรมสรรพากร

ท่ี ป.50/2537 ชําระภาษเีงินไดนิติบุคคลคร่ึงป ถึงกึ่งหน่ึงของภาษีท่ีชําระไวแลวตามแบบ ภ.ง.ด.50 ยอมถือเปนเหตุอันสมควร 

 2. กรณีถูกตรวจสอบโดยปรากฎขอเท็จจริงวา ย่ืนประมาณการกําไรสุทธิแสดงผลขาดทุนสุทธิ แตเม่ือส้ินรอบบัญชีมีกําไรสุทธิ จึงเปนการ

ย่ืนประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกินรอยละ 25 ตองเสียเงินเพิ่ม  

3.2 กรณียื่นแบบ ภ.ง.ด.51 จากกําไรสุทธิจริง หากภายหลังมีการตรวจพบความผิดพลาดในการย่ืนแบบ (ไมวาจะโดยการตรวจพบเอง หรือจากการ

ตรวจของเจาพนักงานฯ) ตองมีการปรับปรุงการย่ืนแบบ ดังน้ี 

 1. หากเปนความผิดพลาดท่ีเกิดข้ึนในชวง 6 เดือนแรก ตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 เพื่อปรับปรุงความผิดพลาด ดังน้ี 

 กรณีย่ืนสูงไป สามารถนํายอดเงินภาษีท่ีชําระตามแบบ ภ.ง.ด.51 ท้ังจํานวน ไปเครดิตในการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ตอน

ปลายปได โดยไมตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติม 

 กรณีย่ืนตํ่าไป ตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติม เพื่อนําสงภาษเีพิ่มเติม พรอมชําระเงินเพิ่ม 1.5% ตอเดือน 

 2. กรณีความผิดเกิดข้ึนในชวง 6 เดือนหลัง ตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพื่อปรับปรุงความผิดพลาด ดังน้ี 

 กรณีชําระไวเกิน บริษัทฯ มีสิทธิย่ืนคํารองขอคืนภาษีภายใน 3 ป นับแตวันสุดทายของกําหนดเวลาย่ืนแบบฯ 

 กรณีชําระไวขาด บริษทัฯ ตองย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม เพื่อนําสงภาษีเพิ่มเติม พรอมชําระเงินเพิ่ม 1.5% ตอเดือน 

 

4. การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 กิจการ BOI 

 บริษัทท่ีประกอบกิจการท้ังประเภทไดรับการสงเสริมการลงทุน (BOI) และไมไดรับการสงเสริมการลงทุน (Non BOI) ตองจัดทําประมาณ

การกําไรสุทธิและย่ืนแบบ ภ.ง.ด.51 โดยจัดทําประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิท้ัง BOI และ Non BOI รวมกนั และคํานวณภาษีจากจํานวนกึ่ง

หน่ึงของประมาณการกําไรสุทธิ  

 กรณีประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกิน 25% ของกําไรสุทธิรวม หากเปนการประมาณการกําไรสุทธิของ Non BOI ขาดไปไมวาจะเกิน 

25% หรือไม ตองเสียเงินเพิ่มอีก 20%  

 กรณีประมาณการกําไรสุทธิขาดไปไมเกิน 25% ของกําไรสุทธิรวม ไมตองเสียเงินเพิม่ แมวาจะประมาณกําไรสุทธิของ Non BOI ขาดไป

เกนิกวา 25% 

BOI Non BOI รวม การประมาณการกําไรสทุธริวม 

เกนิ 25% เกนิ 25% เกนิ 25% 

ประมาณการกําไรสุทธิรวมขาดไปเกิน 25% ตองเสียเงินเพิม่ 20% เกนิ 25% ไมเกนิ 25% เกนิ 25% 

ไมเกนิ 25% เกนิ 25% เกนิ 25% 

ไมเกนิ 25% ไมเกนิ 25% ไมเกนิ 25% 

ประมาณการกําไรสุทธิรวมขาดไปไมเกิน 25% ไมตองเสียเงินเพิม่ 20% เกนิ 25% ไมเกนิ 25% ไมเกนิ 25% 

ไมเกนิ 25% เกนิ 25% ไมเกนิ 25% 
 

 


